- 1 -

湖 南 省 财 政 厅
湖 南 省 教 育 厅

文件

湘财预〔2024〕388 号

湖南省财政厅 湖南省教育厅关于提前下达
2025 年支持学前教育发展

中央补助资金的通知

：

根据《财政部 教育部关于提前下达 2025 年支持学前教育

发展资金预算的通知》（财教〔2024〕215 号）精神，经研究，

现提前下达你市（州、省直管县市）2025 年支持学前教育发展

中央补助资金    万元，收入列 2025 年政府收支分类功能科目

“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”，支出列 “2050201

学前教育”相关项，政府预算经济科目列“505 对事业单位经常性

补助”。待 2025 年预算年度开始后，按程序拨付使用，现就有

- 2 -

关事项通知如下：

一、此次下达的学前教育发展资金主要用于支持各地巩固

增加公办幼儿园学位建设成果，重点支持每个乡镇至少建好一

所公办中心幼儿园；优化普惠性资源结构，扶持民办园提供普

惠性服务；加大薄弱园改造提升力度，改善园舍设施设备。

二、各地要贯彻落实《中共中央 国务院关于学前教育深

化改革规范发展的若干意见》（中发〔2018〕39 号）和教育部等

部门印发的《“十四五”学前教育发展提升行动计划》以及《教

育部 国家发展改革委 财政部关于实施新时代基础教育扩优提

质行动计划的意见》（教基〔2023〕4 号）精神，根据本地区学

前教育发展现状和需求，统筹人口规模、因地制宜、科学制定

本地区学前教育建设规划，巩固提升普惠性幼儿园覆盖率，切

实改善办园条件。国家“十四五”教育强国推进工程中央预算内

投资已安排资金支持的项目，不得再安排中央财政学前教育发

展资金。同时，要加快预算执行进度，按规定做好财务和项目

信息公开，自觉接受审计等部门以及社会的监督，防止出现挤

占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

三、各市县要科学统筹中央、省级专项资金和市县自有财力

安排的学前教育发展资金，积极加大本级财政投入力度，切实加

强公办幼儿园的校舍、地质灾害、特种设备等各类安全隐患排查

整治工作，督促指导幼儿园做好校舍安全鉴定、维修加固、隐患

整治及相关安全配套设施建设，及时消除校园安全隐患，确保广

- 3 -

大师生生命财产安全，维护教育系统大局稳定。

四、支持学前教育发展补助资金列入转移支付预算执行常

态化监督范围，各级财政部门要在预算管理一体化系统及时接

收登录预算指标，并保持“追踪”标识不变，依托预算管理一体

化系统转移支付监控模块，加强日常监管，提高转移支付资金

管理使用的规范性和有效性。

五、各地要进一步健全全过程预算绩效管理机制，主管部

门和资金使用单位要随同预算资金同步填报绩效目标，同级财

政部门加强绩效目标审核，并将绩效目标随同预算同步批复下

达，作为绩效监控和评价的重要依据，提高资金使用绩效。各

地要认真组织填写《2025 年中央支持学前教育发展资金绩效目

标申报表》（附件 2），经市州教育局、财政局审核汇总后于 2025

年 1 月 10 日前报省教育厅、省财政厅。

六、请各县市区教育局、财政局在收到指标文 30 天内将《××

市（州、县市区）2025 年学前教育发展资金计划安排情况表》（附

件 3）汇总后加盖公章上报省教育厅、省财政厅，待全年资金下

达后将《××市（州、县市区）2025 年学前教育发展资金公办幼

儿园使用情况表》（附件 4）、《××市（州、县市区）2025 年学前

教育发展资金支持民办幼儿园情况表》（附件5），经市州教育局、

财政局审核汇总后，于 2025 年 10 月 1 日前以正式文件上报省

教育厅、省财政厅备案。

- 4 -

附件：1、提前下达 2025 年支持学前教育发展中央补助资

         金分配表

2、2025 年中央支持学前教育发展资金绩效目标申报表

3、××市（州、县市区）2025 年学前教育发展资金

   计划安排情况表

4、××市（州、县市区）2025 年学前教育发展资金

   公办幼儿园使用情况表

      5、××市（州、县市区）2025 年学前教育发展资金

         支持民办幼儿园情况表

湖南省财政厅                      湖南省教育厅

                                2024 年 12 月 25 日

信息公开选项:主动公开

  抄送：财政部湖南监管局。

  湖南省财政厅办公室                    2024 年 12 月 25 日印发